
H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul Curții Supreme de Justiție referitor la delegarea 

judecătorului Aliona Miron pentru participare la Conferința internațională cu 

tematica „Drepturile omului: o perspectivă europeană”, ce se va desfășura în 

perioada 15 - 18 noiembrie 2023 la Varșovia, Polonia 

 

10 octombrie 2023                                                                                    mun. Chișinău  

nr. 443/27 

  

Examinând chestiunea cu privire la demersul Curții Supreme de Justiție 

referitor la delegarea judecătorului Aliona Miron pentru participare la Conferința 

internațională cu tematica „Drepturile omului: o perspectivă europeană”, luând act 

de informația membrului CSM Alexandru Postica, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

La 25 septembrie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat 

demersul Curții Supreme de Justiție referitor la delegarea judecătorului Aliona 

Miron pentru participare la Conferința internațională cu tematica „Drepturile 

omului: o perspectivă europeană”, ce se va desfășura în perioada 15-18 noiembrie 

2023 la Varșovia, Polonia. 

În anexă la demers este stipulat că, organizatorii vor suporta toate cheltuielile, 

cu excepția călătoriilor internaționale. 

Prin urmare, având în vedere demersul președintelui interimar al Curții 

Supreme de Justiție Viorica Puica, precum și importanța tematicii Conferinței 

internaționale se solicită delegarea judecătorului Aliona Miron. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 

19 iulie 1996, Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire și deplasări în interes de 

serviciu.  

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al  

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă Hotărâri cu votul 

deschis al majorității membrilor prezenți.  

În contextul în care, scopul conferințelor internaționale constă în extinderea 

capacităților profesionale, schimbul de opinii și experiență, precum și consolidarea 

relațiilor interinstituționale, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii cu 7 (șapte) 

voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă admite demersul Curții Supreme de Justiție, 

referitor la delegarea judecătorului Aliona Miron pentru participare la Conferința 

internațională cu tematica „Drepturile omului: o perspectivă europeană”. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  



  1. Se admite demersul Curții Supreme de Justiție, referitor la delegarea 

judecătorului Aliona Miron pentru participare la Conferința internațională cu 

tematica „Drepturile omului: o perspectivă europeană”.  

  2. Se deleagă judecătorul Aliona Miron de la Curtea Supremă de Justiție pentru 

participare la Conferința internațională cu tematica „Drepturile omului: o 

perspectivă europeană”, pentru perioada 15-18 noiembrie 2023 la Varșovia, Polonia.  

  3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen 

de 30 de zile.  

  4. Copia de pe prezenta Hotărâre se expediază spre informare instanței 

judecătorești vizate şi se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                     Sergiu CARAMAN  

 

 

 


